РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОН

 МИХНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  22.02.2022 г.                                                                               №19-сс

пос.Щербовский

	«Об отчете Главы Михневского сельского поселения о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2021  год»

Заслушав и обсудив отчет Главы Михневского сельского поселения Азаренко С.В. о своей деятельности по решению вопросов местного значения, руководствуясь  Уставом Михневского сельского поселения Болховского района Орловской области,

МИХНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Михневского сельского поселения Азаренко С.В. о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2021 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Главы Михневского сельского поселения по исполнению полномочий определенных Уставом Михневского сельского поселения – удовлетворительной.

3. Рекомендовать Главе Михневского сельского поселения Азаренко С.В. продолжить в 2022 году работу по решению вопросов социально-экономического развития поселения.  Активнее вовлекать депутатов сельского Совета, крестьянско-фермерские и лично-подсобные хозяйства,  учреждения поселения и население к решению вопросов благоустройства и социальной обеспеченности.

4. Направить настоящее решение Главе Михневского сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Михневского сельского поселения                 С.В.Азаренко

Отчёт
Главы Михневского сельского поселения

 за 2021год.
     Михневское сельское поселение расположено в северо- восточной части Болховского района Орловской области. Площадь территории-9960га.
           На территории поселения расположены 21 населённый пункт. По состоянию на 01.01.2022г. численность населения составляет 493 человека, из них  232 трудоспособного возраста, пенсионеров-183, дети до 16 лет - 78человек. Основная часть населения- проживают на центральной усадьбе: с.Репнино -226 человек, пос.Щербовский – 175 человек, в д. Богданова, д.Блошня, д.Сивкова, пос. Красный Клин, пос.Слабодка, пос.Ряплово нет ни одного жителя.
Занятость населения:  на территории поселения трудятся-114 человека, безработных -12 человека, имеется тенденция к трудовой миграции-36 человек, работают за пределами поселения в основном это молодёжь.
           В 2020 году родилось 2 ребёнка,  умерло- 10 человек, зарегистрировалось-10 человек, снято с регистрационного учёта – 9 человек.
Основной вид хозяйственной деятельности на территории поселения – сельскохозяйственное производство, т.е. производство продукции растениеводства и животноводства.
  Общая площадь территория Михневского сельского поселения - 9960га. На территории поселения работают: ООО «Щербово» и 4 КФХ это:
КФХ Лучкина Владимира Анатольевича- всего земли- 1463га,
КФХ Лучкина Сергея Владимировича- всего земли- 1425га,
КФХ Лучкина Маргарита Николаевна;
КФХ Стрюкова Евгения Александровича- всего земли- 1426га,

ООО «Щербово» - всего земли -50га.
По состоянию на 01.01.2022г. в поселении значится 170 хозяйств, в которых содержится 16 гол. КРС, в том числе -9гол.  коровы, свиней- нет., овец и коз-44гол., лошадей -нет, птицы- 2007 шт., пчелосемей-78.
Деятельность ЛПХ  выглядит несколько скромнее. Земель в собственности ЛПХ  500 га, где выращивается картофель, свекла, капуста, морковь. КФХ  занимаются растениеводством, животноводство считают КФХ не выгодной отраслью. Жители ЛПХ так же резко сократили поголовье коров,  на 01.01.2022 года осталось коров 9 голов, в том числе  в пос.Щербовский -4 головы, в с.Репнино -5 голов, так как затруднена  реализация молока, в с.Репнино  жители большую часть занимаются выращиванием молодняка КРС и молоко используют для своих целей. Из-за болезни африканской чумы поголовье свиней на территории поселения отсутствует.
  В своём отчёте хочу особое внимание уделить основному виду деятельности на селе - сельскохозяйственному производству только потому, что в этом есть основа, источник всего, начало всех начал.
Бюджет поселения, благосостояние населения, уровень социальной обеспеченности, демографическая обстановка зависит от этого в первую очередь. Работая в этом направлении администрация поселения старается максимально вовлечь в севооборот пустующие земли. Около 800 га- невостребованные земельные доли. По решению районного суда 59 долей(415,6га) перешли в собственность поселения, прошли регистрацию и были объявлены для продажи путём размещения объявления на официальном сайте поселения и в районной газете 40долей (282га) в дальнейшем куплены КФХ Лучкин В.А. -18 долей (136,8га), ООО»Щербово» - 9долей (61,2га) и КФХ Стрюков Е.А.-18долей (122.4га). 14долей (95,2га) в стадии регистрации, затем будут объявлены для продажи путём размещения объявления на официальном сайте поселения и в районной газете.
   Работа по вовлечению в севооборот пустующих земель, также как и работа по выявлению и дальнейшему эффективному использованию бесхозяйного имущества администрацией поселения будет продолжена, т.к. это основной путь для обеспечения роста экономики поселения и пополнения доходной части местного бюджета.

Наибольшую озабоченность на сегодня со стороны населения вызывают вопросы социальной обеспеченности.

Социальная сфера поселения представлена следующими учреждениями: Репнинская основная школа  в 2013году из средней школы была переведена в основную, а в 2021 году была закрыта и  Михневская основная школа закрыта организован подвоз детей до г.Болхова и обратно транспортом РАНО. Фельдшерско – акушерский пункт в с.Репнино, в  пос.Щербовский,   библиотека в с.Репнино работает, в  пос.Щербовский с февраля месяца 2016года не работает по сокращению, сельский Дом культуры в с.Репнино не работает с января 2018года из-за отсутствия культурных работников, в пос.Щербовский СД с февраля 2016года не работает по сокращению, магазин в с.Репнино не работает, в пос.Щербовский работает, ИП Дёмин пять раз в неделю обеспечивает жителей поселения необходимыми продуктами питания, почтовые отделения в с.Репнино и пос.Щербовский работают.

 К работе перечисленных учреждений серьёзных нареканий нет, однако инженерно - техническое состояние самих помещений желает быть лучше, при наличии газораспределительных сетей почтовые отделения связи в с.Репнино и пос, Щербовский не переведены на газовое отопление.

   Газифицированы населенные пункты:  д.Михнева ,где проживает – 17 человек, пос.Щербовский- 175 человек, пос.Красное Знамя – 19 человек, с. Репнино – 226 человек,  с.Щербово-10человек,  д.Бушнева – 18  человек.
 В сельском поселении был сформирован список граждан, желающих подключиться к сети Интернет, который был направлен в администрацию района для дальнейшего направления в адрес операторов связи, но по настоящее время этот вопрос не решился.
 Жилой фонд поселения в большинстве своем обеспечен системой  инженерного благоустройства: - это водопровод, канализация, теплоснабжение, газификация, телефонизация. Основная часть населения пользуются питьевой водой из систем водоснабжения предоставленных 8 арт. скважинами, остальные водопользователи пользуются шахтными колодцами и природными источниками.
  В настоящее время системы водоснабжения очень изношены и поддерживаются в исправном состоянии исключительно силами водопользователей.

  В настоящее время в районе создана специализированная организация « Райкомхоз»  и она уже включилась в работы по проведению ремонта водопроводов, расчистке дорог, установке контейнеров под КБО и решению других социально- значемых вопросов на селе. Хочется чтобы она поскорее встала на ноги устойчиво и стабильно работала, обзавелась набором необходимой спецтехники и было способна на договорных основах выполнять на селе работы по ремонту и обслуживанию систем водообеспечения, сбору мусора, расчистке дорог, оказанию различных услуг населению.  А администрация поселения со своей стороны будет оказывать необходимую помощь и содействие этой организации в решении вышеуказанных вопросов.

 С 01.01.2020года производится вывоз ТКО организацией ООО «Управляющая компания «Зелёная роща» в населенных пунктах п.Щербовский и с.Репнино.
  Дороги с твёрдым покрытием в нашем поселении составляют- 12,4км, которые все разрушены и их тоже надо приводить в порядок.
 Завершена работа по адресации улиц во всех населённых пунктах поселения.
   К решению вопросов благоустройства, санитарного, эстетического состояния, охраны зеленных насаждений на  территории поселения администрация старается максимально привлечь депутатов, КФХ, ЛПХ,  жителей поселения,  работников оставшихся социальных служб. Работа по благоустройству ведётся постоянно в течении всего календарного года наиболее активная её фаза – это период проведения в апреле- мае экологического двухмесячника, а также в октябре месяце экологический субботник. Что сделано и делается по благоустройству населённых пунктов. В первую очередь – это сбор и удаление от жилых и общественных зданий, улиц, тротуаров, обочин, листвы, твердых бытовых отходов; содержание в чистоте и порядке жилых домов и хозпостроек,  внутридворовых территорий, огородных участков, газонов и палисадников.
  Регулярно в летний период производится обкос сорной растительности, обрезка кустарников и деревьев; а в зимнее время- очистка от снега тротуаров и подъездных путей. Ежегодно  проходят субботники по благоустройству гражданских кладбищ: производится спиловка и опиловка деревьев, очистка от мусора. Уход за братскими захоронениями советских воинов осуществляется регулярно: в с,Репнино работниками культурных учрежденийя и КФХ Лучкин В.А., в пос.Щербовский силами администрации поселения, работниками почтового отделения и ООО «Щербово».

   В рамках мероприятий по благоустройству производится посадка деревьев и кустарников, ремонт и замена изгородей, разбивка цветников и клумб, покраска фасадов жилых домов.

    Проведена работа по созданию санитарных защитных зон вокруг водозаборных глубинных скважин, своевременно производятся необходимые работы по содержанию и ремонту систем централизованного водоснабжения.

  В зимний период руководители сельхоз предприятий оказывают помощь в предоставлении техники для очистки дорог от снега.
Основная нормативно-правовая база для нашего поселения создана, работа эта продолжается. Многочисленные поправки в 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постоянные изменения вносимые в весь массив законодательства, касающиеся местной жизни значительно осложняют работу органов местного самоуправления.
        В настоящее время  за сельскими поселениями закреплено 13 полномочий, но и на эти полномочия недостаток финансирования.

       Михневское сельское поселение дотационное, в тоже время финансовые поступления из области и района ежегодно сокращаются.

     Слабая экономика сельского поселения, сокращение численности населения, недостаток бюджетного финансирования с одной стороны и всё возрастающие проблемы в социальной сфере  с другой – вот реальность сегодняшнего времени.
     Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт поселения, где размещается вся необходимая информация о деятельности сельского  Совета народных депутатов, администрации сельского поселения, включая бюджет поселения и отчёт по его исполнению, отчёт главы муниципального образования.

     Также для информирования жителей используются доска объявлений в администрации поселения и магазине Кооппродукты.

     Работа администрации- это прежде всего забота о населении. Люди к нам обращаются, а значит надеются на нашу помощь. Приходят с обращениями в администрацию, обращаются при личных встречах с главой поселения, в будни и выходные дни, звонят на мобильный телефон. Вопросы самые разнообразные. В основном жилищные вопросы, вопросы землепользования.
  Наиболее значимые вопросы жизнедеятельности, включая отчёты главы перед населением рассматриваются на собраниях граждан(4 собрания). Работниками администрации поселения проведена большая работа по выдаче различных справок, включая адресные и справки о составе семьи, выписок из похозяйственных книг, характеристик, ходатайств;  подготавливались отчёты о деятельности администрации, а также отчёты на письма и запросы органов власти и организаций.

   Администрацией поселения отдельное внимание уделяется мероприятиям направленным на обеспечение безопасности на территории поселения. Регулярно проводятся сходы граждан и осуществляются подворные обходы по вопросам антитеррористической, пожарной и экологической безопасности, проводятся профилактические мероприятия по предупреждению заноса и распространения опасных заболеваний животных, карантинные мероприятия.

     Часть полномочий по большей части ввиду невозможности их исполнения на местном уровне, передано на районный уровень( ЧС, градостроительство, ГО, мун.контоль и др.).
        И несмотря на то, что отдельные полномочия сельского поселения перераспределены и переданы на районный уровень администрация сельского поселения не отстранилась, а продолжает взаимодействовать с районной администрацией в решении всех социально значимых вопросов села переданных на районный уровень.

   Администрация поселения работает в плане увеличения уровня собственных доходов в бюджете поселения: изготовлены паспорта на бесхозяйные объекты, ведётся работа по невостребованным земельным долям.

  На сегодня  бюджет поселения не может обеспечить достаточный уровень финансирования расходных обязательств в социальной сфере. На лицо   недофинансирование, а в большей части полное отсутствие финансового обеспечения отдельных полномочий закреплённых 136 Законом за органами местного самоуправления.

     Вся работа, которая проводилась и проводится сельским Советом народных депутатов, администрацией сельского поселения, главой муниципального образования в рамках реализации 131 ФЗ « Об основных принципах организации местного самоуправления в РФ» имеет одну цель- поддержание необходимого уровня экономического и социального состояния сельского поселения и главная задача исполнительной власти – делать всё необходимое чтобы у наших жителей были достойные условия для комфортного проживания и стремиться к созданию условий и возможностей для каждого желающего трудиться и получать за свой труд достойную оплату.

     Именно на решение этих задач была направлена работа администрации Михневского сельского поселения в отчётном году.

  Подводя итоги 2021 года хочется отметить, что наше село всё таки остаётся чистым и красивым и в этом заслуга прежде всего её жителей.

    Основные направления в работе администрации поселения на 2022год:

 - работа с населением и обращениями граждан;

 - продолжать работы по благоустройству братских захоронений: с.Репнино и пос.Щербовский;

- проведение работы по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения, включая работу с невостребованными земельными долями и бесхозяйным имуществом;

- вопросы благоустройства сельских территорий;

-работа с населением по вопросам пожарной, санитарной, экологической безопасности,
   Администрация сельского поселения всегда готова прислушиваться к советам  жителей, помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей поселения, на ваше непосредственное участие в обустройстве и обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на нашу гражданскую инициативу, на нашу заинтересованность каким быть поселению сегодня и завтра.
    И если эти направления будут успешно реализовываться, то наше село и дальше будет жить полноценной и достойной жизнью.